Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de “Epitácio Pessoa”

GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

                                   REQUERIMENTO No.                /2024

REQUEIRO, nos termos do artigo 112, c/c 117 inciso XVIII, do regimento
interno, o envio de “MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO
PÚBLICO” ao Presidente da Associação Paraibana de Imprensa (API-PB),
MARCOS WÉRIC, pela sua posse como líder do FAROL DO
DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA, em 16 de julho de 2024.

Requeiro ainda que desta manifestação, dê-se ciência ao homenageado
Marcos Wéric, à Av. Visconde de Pelotas, 149 – Centro -  CEP 58.090-229 –
João Pessoa – PB.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Esta Proposição Legislativa, tem por finalidade manifestar os meus efusivos
aplausos ao jornalista MARCOS WÉRIC, pela sua posse como líder do Farol
do Desenvolvimento da Paraíba, em 16 de julho de 2024, grupo que debate e
apresenta propostas para o fomento de novas iniciativas em diversos setores
do estado.

O Farol do Desenvolvimento da Paraíba é um movimento de lideranças
criado em junho de 2022, formado por representantes dos setores da indústria,
comércio, agropecuária, universidades, turismo, serviços e sociedade
organizada. Seu objetivo é ser fonte provedora de soluções para o
desenvolvimento do estado.

Atualmente o grupo reúne 52 líderes que representam 31 segmentos
produtivos e busca unir empresários e executivos em torno de atividades
produtivas, na Paraíba.

O Farol tem como eixos principais o diálogo com gestores públicos e ser fonte
de propostas e soluções.

“Me sinto honrado em fazer parte do Farol, que tem agregado para o
desenvolvimento da nossa Paraíba nos últimos anos. Acredito que,
juntos, podemos contribuir ainda mais para impulsionar nosso estado,
promovendo inovação, parcerias e soluções que beneficiem toda a
sociedade”, afirmou Marcos Wéric.

14.806

Em face do exposto e para que o objeto pretendido possa ser alcançado, na
forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao
conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais
conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a ela o devido apoio para sua
regimental acolhida e merecida aprovação

Sala das Sessões, 16 de julho de 2024.